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Abstract

This thesis explores the eontribution of synUtctic nnalysis to the i11nchine
translation (MT) between related languages and it also attcrnpts to C'xplore
the limits of shallow JVIT methods. We focus on one gronp of languages,
the Balta-Slavie language family, and one JVIT architecture , narncly hybrid
systems with prevalently rule-based modules.

First, we present related work for Slavie, Scanclinavian, Tnrkic , Celtic
and Romance languages. We review clifferent approaehes of IvlT bctwccn
related languages including the MT system for Slavie langnages Čes{lko which
constitutes the basis of our system.

Second, we suggest a modifieation of the comrnonly usecl shallow-transfer
approach. We deseribe in detail the implementation of the proposed fnune­
work, namely the partial parser, shallow transfer and stoehastic ranker, and
evaluate the improved architecture on three language pairs using several wcll­
known metries such as WER, BLEU and NIST.

Third, we examine how our arehitecture behaves if we couple two MT
systems to obtain a new translation pair as compared to a simple pipe of two
l\IIT language pairs. This experiment enlightens some aspeets of the relation­
ship between deterministic and non-deterministic approaches to inorpholog­
ical analysis, parsing and transfer.

In the concluding ehapter, we provide a broader perspective on hybrid
methods in MT between related languages and finally, we summarize the
contribution of the thesis.
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Chapter 1

Introd uction

Natural language processing (NLP) is a coruparativcly new and rapidly grow­
ing disci pline in the borderland of theoretical linguistics on thc onc sidc anc l
applied mathematics, especially graph theory and statistics, on thc other.
Machine translation (MT) is a kind of king's cliscipline of NLP ancl thcrc has
been long and extensive research in the area of rule-ba.sed forn1alisrns as vvcll
as of statistical approaches to MT. One subcategory of I\'1T is the tra.nslation
between related languages which is being researched since the late 1980's of
the 20th century. This thesis focuses on rv1T among Balto-Slavic languages.

1.1 1-„he Significance of Machine Translation

The goal of machine translation is to automatically transfer a discourse (in
MT usually in written form) from a source language to a target language
while preserving its meaning and stylistic characteristics. When building an
MT system, a natural requirement is to develop it with as little effort as
possible. As the complexity of an MT system depends on thc similarity of
the source and the target language, the knowledge of different strategies for
various degrees of language similarity can minimize the effort and guarantee
an acceptable quality.

We mainly focus on Baltic and Slavie languages although most of the
discussed aspects are valid in general. The mentioned language f amily has
been chosen since it is an ideal 'playground' due to its typology and different
degrees of similarity which allows to investigate MT among related languages
in detail. Moreover, for many of these languages linguistic resources (such
as morphological analyzers, synthesizers, taggers, corpora etc.) are available,
thus it is comparatively easy to perform practical experiments to approve or
falsify theoretical hypotheses. Also, the typology of these languages, mainly
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the extremely free word order at the level of actants, is very interesting from
the viewpoint of formal theories as i t cannot be directly processed by means
of formalisms based on context-free rules. Last but not least , the importance
of MT among these languages has grown since the accession of several Baltic
and Slavie nations to the European U nion.

It is obvious that MT between related languages is generally easier than
between, for example, Guaraní and Georgian, but what is still unclear is what
we have to focus on in the complex IvIT process so that we can effectively
maximize the translation quality. This thesis atternpts to explore the contri­
bution of syntactic analysis to the TvfT in the context of the Balta-Slavie lan­
guage family, and our additional experiments with another language group,
Romance, show that most of the conclusions are valid not only for Baltic and
Slavie.

1.2 Structure of the Thesis

The thesis can be roughly split into three parts. Chapters 2 and 3 define basic
notions and review older MT systems for related languages. Chapters 4, 5, 6
and 7 focus on the properties of the researched languages and on the imple­
mentation of an 1vIT framework for them. Finally, Chapter 8 is dedicated to
the statistical part of the framework, the ranker, and to the evaluation of our
experiments.

There are many approaches to rule-based NLP such as the categorial
grammar, HPSG, LFG etc . Our framework is loosely based on the Lex­
ical Functional Grammar and on the theory behind the Prague linguistic
school, which is described, along with the other used theoretical background,
in Chapter 2. Chapter 3 gives a brief overview of MT systems for related
languages that have been developed in the last decades.

In Chapter 4, we focus on the relationship between Balto-Slavic languages
and we identify the various free-rides as well as substantial differences among
them which are crucial for MT and NLP in general. Chapter 5 focuses on
the most important syntactic features of the Balto-Slavic languages at the
shallow and deep level. Chapters 6 and 7 describe the implementation of the
partial parser and shallow transfer, respectively.

Chapter 8 is dedicated to the statistical ranker which is crucial to the
framework since it is the only module that deals with the non-determinism
of all other modules of the framework. Furthermore, we use the most notable
methods of automatic evaluation of translation quality to evaluate our frame­
work and to compare it to the shallow-transfer based MT system Apertium.

The concluding chapter provides a broader perspective on the problem-
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atics of ~IT bet\veen related lnnguages cHH l s11111111<:lrizc~ t he co nt ri hu t io11 of

the thesis to this particular arca of ATLP.
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Chapter 2

Basic N otions and N otation

This introductory chapter defines some basic notions used within the thesis.
The concepts and terminology are loosely based on the Lexical Functional
Grammar (LFG) and on the formalism used in the Prague Dependency Tree­
bank (PDT) which is described in detail by Hajič et al. (2001) which in turn
builds on the Functional Generative Description (FGD) proposed by Sgall
et al. (1986), with affinities to the naturalness theory at the level of syntax
and morphosyntax as defined by Mayerthaler et al. (1998).

2.1 Typical Scheme of Machine Translation

J\!Iost Iv1T systems consist of three subsequent phases: analysis, transfer and
synthesis. In the first phase, the input is analyzed and an abstract represen­
tation of it is produced. The concrete shape of the representation can vary.
In the transfer phase, the abstract representation is adapted to the target
language and finally, the translation is generated (synthesized) out of the ab­
stract representation. The MT architecture with a hypothetical interlingua
can be schematized by the so-called Vauquois' triangle:
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(2.1)
intcrliu fflla <:")

•

· - ---- - - ---------- ~ ·

source sentence targct sentence

The vertical axis represents the abstractness of the intenncdiatc rcprc­
sentation with the interlingua being the most abstract langnage indcpc11dc11t
representation.

The original system Česílko which has neither parser nor transfer ( cxccpt
for the lexical one) could be schematized as follows:

(2.2)
•

/ "
/

/
/

/ "
/ transfer " . ---------~· .

In our system, we use a less abstract representation ( at the language spe­
cific shallow syntactic level) . Moreover, the transfer is recursively cornbincd
with synthesis, which can be schematized as follows:

(2.3)

•

/

/
/

•
/ "-

" "-
" "-

"­
transfer "-/ "­· - - - - - - - - - - - - ~ ·

The recursivity of the synthesis is given by the recursive character of
the abstract representation - the feature structures. The transfer phase is
described in detail in Chapter 7.
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2.2 Linguistic Levels

The FGD in its original form is a stratificational formalism with five levels
of linguistic description. At each level, there are two types of elements:
elementary and complex; the complex elements consist of the elementary
ones (the relation of composition). Between each two adjacent levels , there
is the relation of realization. An element at a level, representing a function,
is realized by one or more elements at the inferior level and vice versa, each
element at a level, being a form, corresponds to one or more elements at the
superior level. There are five levels:

tectogrammatical deep syntax, widely language independent, expressing
the grammatical meaning of sentences

analytical surface syntax, language specific, reflecting the linearized repre­
sentation of sentences

morphemic level of ( complex) morphemes and ( elementary) morphonemes

morphonological level of ( com plex) morphonemes and (element ary) phonemes

phonetical level of ( complex) phonemes and ( elementary) distinctive fea-
tures

The relation of realization is a relationship between form and function at
all levels of linguistic description (Panevová (1980) gives a detailed descrip­
tion and examples for various linguistic levels). For machine translation,
the two highest levels - analytical and tectograrnmatical - are of special
interest.

2.2.1 Analytical Level (surface syntax)

At the analytical level, the sentence is represented by a syntactic tree where
each nade corresponds to exactly one word in the sentence. The edges of
the tree connect head nodes with their dependants and are labelled with
grammatical functions. Hence at this level, the complex element is a syntactic
tree.

For example, for the English sentence I lived here, the analytical tree
( with simplified labels) looks as follows:
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(2 .4)

•
7~

• •

I lived here

Analytical trees are totally ordered and they can be 11011-projectivc. The
order of the nodes refl cts the orcler of the corresponcling worc ls in thc nu­
derlying sentence.

Besides dependency, edges in a tree can also represent otlH'r rdn tions,
such as coordination, apposition or coreferences.

2.2.2 Tectograrnrnatical Level ( deep synt ax)


[…]


$case

---+ $1 /\

---+

(A.12) POS n +[TYPE shackle] + POS n ~ $1 /\

TYPE word PREP nil

ATT-GEN nil TYPE word

OATT o ATT-DAT nil

CASE dat

[ATT-DAT $3]

(A.13) POS n +[TYPE shackle] + ATT-DAT nil ~ $1 /\

TYPE word POS a

ATT-GEN nil PREP nil

OATT o TYPE word

DEF def

CASE dat

[ATT-DAT $3]

(A.14) [POS n l +[TYPE shackle] + POS n
TYPE word !HAS_PREP 1

~ $1 /\

TYPE word

[+ADJ $3]

A.2 · Deep rules

(A.15) POS pr on +[TYPE shackle] + POS verb ~ $2 /\

TYPE word VFORM lpart

PRONTYPE pers TYPE word

CASE dat

[roBJ $1]

(A.16) POS COilJ + [TYPE shackle J + POS verb ----* $2 /\
LEMMA aby VFORM lpart

TYPE word TYPE word

[coNJ $1]

(A.17) POS verb + [TYPE shackle] + POS n ~ $1 /\

VFORM inf CASE dat

TYPE word TYPE word

[10BJ $3]
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(A.18) POS verb

VFORM fin
+ [TYPE shackle] + POS n

CASE acc

--7 $1 /\

TYPE word TYPE word

[oBJ $3]

(A.19) POS verb + [TYPE shackle] + POS n ---> $1 A

VFORM lpart CASE acc
TYPE word TYPE word

[oBJ $3]

(A.20) POS verb

VFORM inf

+ [TYPE shackle] + POS a ---> $1 A

TYPE word

TYPE word DEF def

CASE dat

[10BJ $3]

(A.21) POS
TYPE
FORM

pron + [TYPE shackle J + POS verb ---> $2 A

word VFORM lpart

se TYPE word

PRONTYPE refl

[REFL 1]
(A.22) POS verb + [TYPE shackle] + POS

VFORM lpart TYPE

pron ~ $1 /\

word

TYPE word FORM se

PRONTYPE refi

[REFL 1]
(A.23) POS verb

VFORM fin
+ [TYPE shackle] + POS n

!HAS_pREP 1

~ $1 /\

TYPE

[+ADJ $3]

(A.24) POS
TYPE
VFORM

word

verb
word
fin

NUMBER $number

---> $2 A [ADJ $1]

TYPE

+ [TYPE shackle] + POS
TYPE
VFORM

word

verb

word
part_short

NUMBER $number
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(A.25) [FORM ale l + [TYPE shackle] + POS verb --+ $2 /\
TYPE word VFORM fin

TYPE word

[ADJ-XBUT $1]

(A.26) POS verb +[TYPE shackle] + POS pron ----7 $1 /\

VFORM fin TYPE word

TYPE word FORM se

PRONTYPE refl

[REFL 1]

(A.27) POS pr on +[TYPE shackle] + POS verb ----7 $2 /\

TYPE word VFORM fin
FORM se TYPE word
PRONTYPE refl

[REFL 1]

(A.28) ·[POS adv l +[TYPE shackle] + POS verb --+ $2 /\
. TYPE word VFORM lpart
. . .

TYPE word
~· ·

[ADV-ADV-L $1]

(A.29) [POS adv l +[TYPE shackle] + POS verb
TYPE word VFORM fin

----7 $2 /\

TYPE word

[ADV-ADV-L $1]

(A.30) POS n2 +[TYPE shackle] + POS verb ----7 $2 /\

HAS_FREP 1 VFORM lpart
TYPE word TYPE word

[ADV-PP-L $1]

(A.31) POS pron + [TYPE shackle] + POS verb --+ $2 /\
!HAS_FREP 1 VFORM lpart

TYPE word TYPE word

[ADV-PP-L $1]
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(A.32) POS n +[TYPE shackle] + POS verb

GENDER $gender PERSON 3

TYPE word GENDER $gender

NUMBER $number TYPE word

CASE nom VFORM lpart

NUMBER $number

__, $2 /\ [ SUBJ $1]

(A.33) POS verb +[TYPE shackle] + POS n

PERSON 3 GENDER $gender

GENDER $gender TYPE word

TYPE word NUMBER $number

VFORM lpart CASE nom

NUMBER $number

__, $1 /\ [ SUBJ $3]

(A.34) POS verb +[TYPE shackle] + POS verb -t

LEMMA být PERSON $person

PERSON $person TYPE word

TYPE word VFORM inf

VFORM fin

TEN SE fut

$2 A [Aux $1]

(A.35) POS verb +[TYPE shackle] + POS verb -t

LEMMA být PERSON $person

PERSON $person TYPE word

TYPE word VFORM lpart

VFORM fin

TEN SE pr es

$2 A [Aux $1]
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(A.36) POS verb
být
$person
word

fin

LEMMA

PERSON
TYPE

VFORM
TENSE pres

$2 A [Aux $1]

(A.37) POS
LEMMA
PERSON
TYPE
VFORM

verb

být
$person

word
lpart

TENSE pres

$2 /\ [Aux $1]

(A.38) POS verb

LEMMA být
TYPE word

VFORM fin
NUMBER $number

-+ $1 A [suBJ $3]

(A.39) POS n

PERSON 3

TYPE word

NUMBER $number
CASE nom

-+ $2 /\ [ SUBJ $1]

+ [TYPE shackle J + POS verb
PERSON $person

TYPE

VFORM

+~YPE ~~k~]+ POS
PERSON
TYPE

VFORM

word
part_short

verb
$person
word
part_short

+ [TYPE shackle] + POS n
PERSON 3
TYPE word
NUMBER $number
CASE nom

+ [TYPE shackle J + POS verb
TYPE word
VFORM fin
NUMBER $number

(A.40) POS verb + [TYPE shackle] + POS n
PERSON 3 LEMMA být

~ $1 /\

TYPE word
VFORM fin

[NOM-PRED-N $3]
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