RNDr. Petr Homola:
Machine Translation between Related and Distant Languages
Disertační práce

Posudek vedoucího

Disertační práce Petra Homoly se zabývá problémem automatického překladu mezi blízké či vzdálen příbuznými jazyky. Soustředí se zejména na skupinu baltoslovanských jazyků a snaží se nalézt odpověď na otázku, jaká je nevhodnější architektura pro systém využívající příbuznosti překládaných jazyků.

Práce je psána anglicky a je rozdělena do několika hlavních částí. V první z nich autor podává velmi důkladný přehled prací týkajících se této poněkud minoritní oblasti automatického překladu. Zmiňuje jak předchozí práce týkající se češtiny (systémy RUSLAN, Česílko), tak i významné pokusy zahraniční pro jazykové skupiny skandinávských, románských, tureckých a keltských jazyků.

Druhá část práce, skládající se ze dvou kapitol, si všímá jednak vlastností baltoslovanských jazyků, které jsou důležité pro automatický překlad, jednak identifikuje oblasti, které díky podobnosti a příbuznosti těchto jazyků mohou proces jejich automatického překladu usnadňovat.

Ve třetí části práce autor čtenáře seznamuje s technickými aspekty překladu, zejména podrobně popisuje jím navržený a implementovaný povrchový syntaktický analyzátor, který pomáhá zpracovat ty jevy, kde prostý překlad slovo od slova selhává i mezi příbuznými jazyky. V další kapitole autor rozebírá problémy transferu a syntaktické syntézy.

Významnou částí práce je zejména kapitola 8, která obsahuje návrh změny původně používané architektury systému Česílko s využitím statistického modulu vybírajícího nejlepší variantu překladu. Tato změna přináší určité zlepšení kvality překladu, jak je dokumentováno v závěrečném vyhodnocení a v následné závěrečné diskusi.

Práce je doplněna výpisem pravidel povrchového syntaktického analyzátoru a rozsáhlým seznamem použité literatury.

Hlavním kladem práce je její komplexnost. Autor dokazuje, že je nejen schopen prokazatelně zlepšit výkon překladového systému pro překlad příbuzných jazyků, ale má i značné lingvistické znalosti, které dokáže účinně využít. Disponuje i praktickými schopnostmi, které mu dovolují naimplementovat vlastní povrchový analyzátor a vytvořit pro něj sadu ručně psaných pravidel, která účinně přispívají k zkvalitnění výsledku překladu tam, kde původní jednoduchá metoda překladu slovo od slova selhává. Celkově se dá konstatovat, že tato práce jistě přispěje k dalšímu pokroku v oblasti překladu mezi příbuznými jazyky. Konec konců některá možná vylepšení zmiňuje i sám autor v závěrečné diskusi – např. identifikaci dalších problémů, k jejichž řešení by bylo vhodnější použít statistický přístup či dal zlepšení statistického modulu výběru nejlepší překladové hypotézy.

Práce je psána dobrou angličtinou a je srozumitelná. Jednotlivé části textu na sebe logicky navazují, struktura práce je dobře zvolena a logicky vede čtenáře od první do poslední kapitoly. Po formální stránce je práce zcela v pořádku, seznam citované literatury je velmi bohatý, citace jsou organicky začleněny do textu a svědčí o autorově přehledu v dané oblasti.

Z výše uvedených důvodů tedy konstatuji, že předložená disertace RNDr. Petra Homoly splňuje nároky kladené na disertační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 19.8.2009